Est inſuper alia ratio, cur iſti Angeli tubas habeant, ad populum videlicet præ- III.  
 dicationis audiendæ cauſa conuocandū: erat enim moſ apud Hebr. in editori- Alia ratio  
 bus locis tuba canere, cum populus erat conuocandus; vnde eſt illud Ps. 80. Enc- cur tubas ha-  
 bant.  
 cinate in Neomēta tuba, in inſigni die ſolemnitatis uſtr.e: & Iοel. 1. Canite tuba, ſion in re-  
 pate eōtū, congregate populum. Cum igitur hoc loco ſit ſermo de p̄cipiuis, & illu- Psal. 80. 4.  
 ſtioribus Diuini verbi p̄ conib, qui non ſolum ipſi bellum errorib, & ſee- idit. 2. 3.  
 leribus indiſceban, dato videlicet ſigno, quemadmodum egregij bellatores, qua-  
 erat prior tubas habendi ratio: ſed etiam alios à ſe diuinis institutionib cruditi-  
 os ad fidem etiam proſeminandam ubique gentium, atque ab impressione fa-  
 cta in hostes ſideri irruendum militari ordine incitabant, idcirco ad populum  
 hac etiam de cauſa congregandum tubas habere, illisque canere memorantur.  
 His vniuersē de Angelis eorūmq; tubis explicatis iam ad ſingulorum Angelorum  
 & corum prodigiorū, quāliis tuba canētibus acciderunt, explicationem yeniam⁹,

In Apocalypsim, Caput octauum.

Primi Angeli tuba can entis expositio. Et cur eo canente facta est  
grando, & ignis mixta sanguine, & tertia pars tetræ combusta  
est, & tertia pars arborum concremata, & omne  
fœnum viride combustum.

S E C T I O   V I I I .

**C**VM dicitur, *Grando, & ignis mixta sanguine, vox misera ad ytrunque, hoc*  
*est, ad grandinem, & ad ignem est referenda: et enim Græcè neutro genere,*  
*γένετο γαλαζανη πυρ μεμιναρα εραμη π.* Primus hic Angelus primum or-  
dinem concionatorum, hoc est, Apostolorum significat. Sed de prodigiis, qua acci-  
derunt, est inter Doctores, quos superius nō minauimus, & sequendos diximus,  
dissensio: quidam enim eorum ita interpretantur, ut apostolis mysteria fidei pre-  
dicantibus alij quidem veritatem fidei, Christique religionem amplexati fuerint,  
alij in infidelitate permanerint itaque grandinem, & iguem mixta sanguine Divi-  
nam itam indicare, qua ex arcano, sed iusto tamen iudicio permisit Deus magna  
parte eorum, qui Euanglicā prædicationem audierant, non acquiescere verita-  
ti, sed perire: aut certe per grandinem, & ignem, eternam damnationē ob non cre-  
dientium peccata explicari iuxta illud Plal. 10. *Pluet super peccatores laqueos, ignis, &*  
*sulphur, & spiritus procellarum pars calidis eorum.* Nec vero mirum, inquit, si unde  
electi clementiam inueniunt, inde reprobriam incurrant: cum Paulus dicat 2.  
Corint. 2. *Christi bonus odor sumus Deo in istis, qui salvi sunt, & in iis, qui pereunt: aliis qui-*  
*dens odor mortis in mortem: aliis autem odor vita in vitam:* cui concinit illud Simeonis  
de Christo Luca 2. *Ecce possumus est hic in ruinam, & in resurrectionem multorum in Israël.*  
Atque hæc expositio est Haymonis, & Ambr. Ansberti. Tum vero tertiam partem  
terra combustam, tertiam partem arborum concrematam, & omne fœnum viri-  
de combustum impios accipiunt, qui terra dicantur, quoniam non cœlestibus,  
sed terrenis rebus per affectum, & amorem adhaerent, ob instabilitatem arbores,  
quæ ventis hinc inde agitatæ continuè nutant: fœnum ob illecebros, & mudi glo-  
riam, quam appetunt, appellentur iuxta illud Esaiæ 40. *Omnis caro fœnum, & omnis*  
*gloria eius quasi flos agricæ: exsiccatum est fœnum, & cecidit flos.* Verum queratur aliquis, cur  
tertia tantum pars impiorum perire dicatur, quod Euangelicam doctrinam nō  
recepissent: cum ex iis, qui fidei prædicationem audiunt, multò plures sint, qui  
nolint credere, quam qui fidé recipiāt, iuxta illud Matth. 20. *Muliis sunt vocatis pa-*  
*ci vero electi.* Huic dubitationi respódet Haymo tres à Ioan. tertias partes numerari,  
sed nō a quales: duásque tertias esse electorum, qui ex prælatis, & subditis cōflan-  
tut: itaq; vnam tertiam esse bonorum prælatorum: alteram bonorum subditorum: ter-  
tiam denique omnes reprobos comprehendere, hoc est, Gentiles, Hereticos, ma-  
lösque fideles. Facilius responderi posset Ioan. cum duas tertias partes pereuentū  
enumerat, dicens: *Tertia pars terra combustæ est: & tertia pars arborum concremata est: sup-*  
*ponere vnam tantum tertiam partem esse electorum, atque adeo minorē adhuc*  
*esse electorum, quam reproborum numerum: cum enim vniuersali hominum*  
*multitudinem in tres tertias distribuat, duásque illarum doceat interire, supponit*  
*nimirum vnam tertiam tantum seruari, quæ comparatione duarum multò mino-*  
*rem numerum complectitur.* Sed hæc partes tertiae non sunt Mathematico more  
acciendiæ: nam si ita accipias, certum est ne tertiam quidem hominum partem  
ad electos spectare, igitur numerus certus pro incerto poritur, & vna tertia cum  
duabus comparata multò minorem numerum, quam duas, comprehendit. Atque  
hæc de priori expeditio.

Posterior

Posterior expositio est Cœlij Pan. & aliorum aicutium ea prodigia, quæ cōcre- II.  
pante tuba primo Angelo acciderunt, non Dei ita in rebellis indicare, sed tumul-  
tū, & seditionē aduersus Apostolos concitatā cōplete, itaque grandinē, ignē, & Apostolos  
sanguinē designare furore, & impetu, quo infideles aduersus concionatores Euā-  
gelicos, eorumq; discipulos, & sectatores exarserunt. Etenim de igne apud Esaiā  
c. 9. legimus: *succens est quasi signū impietatis: grando tempestatem sonat, sanguis cru-*  
*tor. cōnata rynie grande, & sanguis dici-*  
*tor.*  
niā ex ardore, ac zelo Iudeorū, & Gentilium pro suis legibus depugnantium, &  
ex grādine, hoc est, ex seditione, ac tempestate aduersus fidei Christi cultores ex-  
citata sanguis, hoc est, cædes fideliū, & grauissimam Ecclesiā persecutio occidū ha-  
buit, qua usque ad sanguinem saevitiam est in Christianos. Lege Acta Apostolorum,  
& intelliges, quām pro celo la grandine fideles oppressi fuerint: ibi enim Paulum  
Apostolum Iconij, & B. Stephanum Levitā Hieros. lapidatos quasi grandinatos  
legimus: & quidem Stephani grando misera est sanguine, cum, ad eius usque san-  
guinem fundendum Iudei sauerint. Misla autem hæc dicuntur in terram, hoc est,  
in homines terrenos, nihil nisi terrā cogitantes: hi enim cum mentem à sensibus  
ad cœlestia minimè abducere, neque villam terum Diuinarum, atque cœlestiū  
cognitionem suscipient, quam primum aduersus cœlestes, ac Diuinos heroës  
altissimorum mysteriorum nuntios, atque Angelos grandine, igneque armati  
nefarium, ac funestum bellum mouendum putarunt: iij verò potissimum Iudei  
fuerunt, qui ne terram perderent, hoc est, regnum terrenum sua opinione amit-  
terent, Regnum omnium Regem, ac Principem cum occidissent, in eius paulo  
post discipulos cōdem animi furore, & amentia irrunt.

Porrò quod sequitur: *Tertia pars terra combusta est, & tertia pars arborum con- III.*  
*cremata est, & omne fænum viride combustum est: illud significat, multos ex fide- Fidelium mul-*  
*libus (sic enim tertia pars accipienda est) persecutionis magnitudine, ac tyrano-*  
*rum immanitate deterritos a fide defecisse, multos etiā, qui se iam incipiebant fide.*  
ad Apostolos aggregare, atque animū ad Christi fidem, & religionem applicare,  
ab eo proposito fuisse ob tormentorum metum, mortisq; formidinem auocatos.  
Porrò terra nomine abicitæ, humiliisque conditionis homines: per arbores vero  
Principes, & Magnates, qui veluti arbores super terram, ita & ipsi super plebeios  
eminunt, accipiendi sunt: per fænum autem voluptuarios, & carnis illecebris, mü-  
danæque gloriae mancipatos, imò & infirmos quoque, & angusti animi homines  
intellige: omnes enim isti siue plebeij forent, siue nobiles, perijisse dicuntur: cum  
tamen reliquorū & terræ, inquam, & arborum tertia tantum pars combusta me-  
moretur: quoniam in vitro ordine reperti sunt plurimi virtutis robore, & ani-  
mi magnitudine præstantes, qui minas omnes tyrannorum, ac Principiū, & ipsos  
quoque cruciatus acerbissimos excelsi, & planè inuicto animo superarunt.

Illud hoc loco obserua fænum mortalitatis, & instabilitatis rerum humanarum, IV.  
mundanæque potissimum gloriae symbolum esse, vt patet ex Psal. 102. *Recorda-*  
*te annum mor- talitatis, &*  
*tus est, quoniam quatuor sumus: homo, sicut fænum dies eius, tanquam flos agri sic effloreat. Vbi mundana*  
*triplici similitudine hominis inconstantia declaratur puluere, fæno, flore, quæ gloriae sym- bolum.*  
*omnia levissima sunt, & inconstantia plenissima. Id ē iubente Domino cecini ma- gnis clamoribus, Esaias c. 40. Omnis caro fænum: & omnis gloria eius quasi flos agri. Psal. 102. 15.*  
*Exsiccatum est fænum, & cecidit flos, quia spiritus Domini sufflavit in eo, Cuius simi- Esaïas 40. 6.*  
*litudinis ratio in eo posita est, quod flos fæni citissime, & quasi de repente deficit,*  
*cum maiorem viriditatis diuturnitatē prima specie polliceri videatur quæad- modum exponit D. Greg. lib. 16. Moraliū c. 5. Iniquorum, inquit, potestia fæni florit. D. Gregor.*

392  
huc comparatur, quia carnis gloria, dum nitet, cadit, & dum apud se extollitur, repente in-  
tercepta sine terminatur: sic enim irum spuma aquarum bullae inchoantibus pluviis excitata ab  
intimis certatim prodeunt, sed eò celerius dirupta deponent, quo inflatae citius extenduntur,  
cumque increscunt, ut appareant, erescendo pragunt, ne subsistant. Eadem ratio affectur à

D. Ambro. lib. 3. in Hexam. c. 4. vbi expendit illud Psal. 128. Fiant sicut senum tecto-

rum, quod prius quam enellatur, exaruit: & ita interpretatur: Hodie videas adolescentem

Psal. 128. 6. validum pubescens atatu virtute florente, grata specie, suani colore, crastina die tibi facie, &

D Hieron. oremitatu occurrit: & alia in hanc sententiam. Eleganter etiam D. Hieron super lo-

cum Esaie citatum, Reuera, inquit, si quis fragilitatem eam viscerat, & quod per horaria

momenta cresemus, atque decresimus, ipsi sumque, quod loquimur, dilectamus, & scribimus, de

vite nostrae parte pateretur, non dubitabit carnesi senum dicere, & gloriam eius quasi florē

fieri. Pulchra mulier, qua adolescentorum trahebat greges, arata fronte contrahitur, & qua

prius amori, peste saffidio est. Hæc ille. Aduertendum est autem apud Esaie, postquam

dicitur fuerat: Exsiccatum est senum, & cecidit flos: statim subiungi: quia spiritus Domini

sufflavit in eos: quoniam videlicet Deus & quissima iudicis ratione florentissimum

nonnullorum statum exsiccat, & iuuenem & ate florente subita morte interimit,

vt rectè dici possit: Prisqua exellatur (suo nimis, & opportuno secundum natu-

ræ cursum tempore,) exaruit. Scio locum Esaie citatum à plerisque ad statum legis

veteris describendum, totamque illam ceremoniarum legalium & cœconomiam

nullam vim ad iustificandum continentium referri, sed ea expositio eam, quam

commemoravimus, non excludit.

Secundo Angelo tuba canente mons magnus igne ardens in mare

mittitur, tertiaque pars mari in sanguinem conuertitur, mo-

riturque tertia pars eorum, quæ in mari viuunt, ac

tertia pars nauium deperit.

### SECTIO VIII.

**C**VM primus Angelus, ut diximus, primus sub Apostolis prædicatorum Catholice fidei ordinem in prima Ecclesiæ ætate expresserit, & Iudeorum aduersus fideles persecutionem complexus sit, secundus iam Angelus secundum cōcionatorum in secunda ætate Eccl. ordinem demonstrat: quo tempore Dæmon vobis in eisdem exarsit, maiorēmque vim, & conatum adhibuit, ut fidem Christi in dies altius in mundo radices agentem aut auelleret, aut præcideret: & Ecclesiæ fabri-  
cam, quam videbat iam ferre sydera altitudine æquante, concussis fidei funda-  
mentis omnino cuerret. Itaque per Tyrannos, ac Principes, potissimumq; Romani Imperij Augustos, ac Cælares omnes sibi machinas ad mouendas putauit, quibus si non Ecclesiæ molem penitus excidit, aliqua certè ex parte labefactauit, cum multis ex Catholicis de fidei arce deturbauit, ex Gentilibus vero innume-  
ros, ne fidem amplecteretur, principum tyrranide prohibuit, que nimis sunt illa prodigia, que hoc secundo Angelo tuba canente accidisse Ioannes cōmemorat. Itaque secundo Angelo tuba cōcrepante, hoc est, secundæ ætatis Ecclesiæ Di-  
uini verbi nuntiis, ac præconibus Euangelica tuba insonantibus mons magnus igne ardens missus est in mare. Montem hunc magnum Dæmonem intelligo, qui

**D**emon mons magnus appellatur propter superbiam, qua vel in ipso mundi initio in im-  
mensum excrevit, cum Diuinam similitudinem expetiuit, dicens illud Esaie 14:

Esaie 14. 13. In celum ascendam, super astra, Dei exaltabo solium meum, sedebus in monte testamenti, in lateribus Aquilonie. Ascendam super altitudinem nubium, similis ero Altissimo: Do-  
codēmque Dæmonem in nostris commentariis super Zachariam, quæ propediem foras

foras dabimus, explicauimus illa verba c. 4. *Quis tu mons magne eorum Zorobabel?* in planum: ubi Christi de Dæmoni illustris victoria memoratur, ut eo loco fusè do. *Zach. 4.7.* cuimus. Itaque habes Dæmonem montem magnū appellari: ardēs verò idcirco dicitur, quod inuidia facibus propter hominum salutē inflammat. Meritò autē Dæmon hoc loco montis nomine exprimitur, quoniā cū per tyrānos, principes, ac dynastas, & Romani imperij Augustos fidem oppugnauit, quasi mōs magnus Ecclesiæ incubuit, cāmque mole sua penē opprimere, & obruere videbatur: nā etiam ipsi mundani principes ob altitudinem montes dicuntur, veluti Esai. 2. *Ef. 2.2.* erit in nonis misericordiis diebus preparatus mons domus Domini in vertice montium. Dæmon igitur canente tuba secundo Angelo tāquā mons magnus igne ardens missus dicitur velā Deo permisive, vel aliquis Dæmon præcipuus à Luciferō, in idēmque cæteris Dæmonibus cōspirantibus, in māre, quod vel mundū, vel Ecclesiam propter baptismi aquā accipe: ad quam oppugnandam Gentiliū principū tyrānde, atque potētia instar montis magno impetu ruit. Tū verò tertia pars maris verā est in sanguine, quoniā multi effecti sunt martyres, vitāque, & sanguinē pro Christi fide, & religione profaderunt: vtiure tertia pars Ecclesiaz, aut etiā orbis sanguine cōspersa apparuerit, mox etiam est tertia pars creaturarum, quæ in mari viuebant, hoc est, multi fideles, qui in mari Ecclesia instar pisciū viuebant, persecutionum acerbitate deterriti fidem deserentes miserimē perierūt. Tertia quoque pars nauī interiit, quoniā multi, qui propter doctrinę & sanctitatis opinionem inter cæteros eminebant instar nauium, & in Ecclesia mari in portum salutis reliquos vectare debuissent tempestatis abrepti, atque ad persecutionis scopulos allisi miserandum fidei fecerūt naufragium.

Cur Ecclesia mari, & fideles piscibus comparentur.

## S E C T I O X.

**P**ermare paulo antē Ecclesiam, per creaturas in mari viuentes fides interpretati sumus: quæ exppositio ne cuiquam ab Scripturæ, Patrūmque consuetudine abhorrente videtur, sciendum in primis est Ecclesiam meritò appellari mare propter baptismi aquas: vnde & mare rubrum illustrissimam fuisse baptismi figuram docent Tertull. l. de baptismo: *Populus inquit, de Agypti libere expeditus Tertul.* *vim Regis Agypti per aquam transgressus euadit, ipsum Regem cum totis copijs aqua extinxit, que figura manifestior in baptismo sacramento, liberantur de seculo nationes per aquā sci- Baptismū in mori rubro liceat, & Diabolum damnatorem pristinum in aqua oppressum derelinquist. Origenes hom. f. super Numeros. D. Ambros. lib. de iis, qui mysteriis initiantur c. 3. & alij: pro- D. Ambr. bantque ex verbis illis Paul. l. Cor. 10. *Quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, 1. Cor. 10. 1.* & omnes mare transierunt, & omnes in Moysē baptizati sunt in nube, & in mari. Ad- uerius, inquit Amb. quod in illo Hebræorum transitu jam tunc sacri baptismatis figura pra- cesserit, in quo Agypti perire, & Hebreos euadit: quid enim aliud in hoc quotidie sacramen- to docetur, nisi quia culpa mergitur, & error aboleatur? Quoniam igitur baptismus ma- re est meritò Ecclesia ratione baptismi, per quem pater in Ecclesiam ingressus, appellatur mare: ex quo etiam fit, vt codem nexus Iohannes viros in Ecclesia exi- mios naues appellaverit. Vnde naues illæ poma portantes Iob. 9. veteres Patres, Viri sancti, Patriarchæ, Prophetæque fuerunt, qui mare Christi figuris, vaticiniisque plenif- naues. simi tanquam naues p̄ḡmis dulcissimis referante ad nos tam felicis nuntij odorem suauissimum transmiserunt. Quid nā magni in Ecclesia heroēs naues dicātur cum potentes feculi principes etiam naues appellantur, iuxta illud Psal. 47. *In spiritu Psal. 47. 8.* vehementer conteret naues Tharsis: hoc est, vt interpretatur D. Hieronymus, humilia- bis superbiam gentium: quotquot igitur à fide deficiunt totidem sive naues*

B b ij

grandiores, siue minora nauigia naufragium facere à Ioanne memorantur. A qua nauis similitudine non abhorruit Paulus cum dixit 1. Tim. i. Hoc praecepū com-  
modo tibi fili Timothæ secundum præcedentes in te prophetas, ut milites in illis bonam mili-  
tiā habent fidē, & bona conscientiam, quam quidam repentes circa fidem naufragauerū.

II. Verū quoniam Ioannes non tantum hoc loco nauim mentionem fecit, sed etiam creaturarum in mari viuentium, hoc est, pīscum, per quos fideles intelle-  
ximus, eam quoque appellationem, quæ fidēlū est peculiaris, Patrum monu-  
mentis testamat esse cōprobemus. Mitto D. Ambrosium libro's. Hex. capite  
sextō, vbi in vniuersum omnes homines pīscēs esse probat ex Euangelio Mat. 13.  
vbi Christus ait regnum cælorum simile esse reti misso in mare, & ex omni gene-  
re pīscum cōgreganti: & ex illis verbis Christi ad Petrum Luc. 5. Duc in altum, &  
laxate retia: posset etiam afferri illud eiusdem Christi ad Petrum, & Andream Mat.

Mat. h. 4.19. 4. Venite post me, & faciam vos fieri pīscatores hominum. Hac igitur vniuersorū homi-  
num appellatione prætermissa Tertullianus docet peculiari ratione fideles id-  
cīcēd creaturis in mari viuentibus conferri, quod per baptīsum regenerantur,  
nec nisi in baptīsmi fide, sicut etiā nec pīscis nisi in aqua, possint viuere. Id quod  
libro de baptīsmo contra Quintillam, quem Tertulliani esse dubitari nō potest,  
his verbis o. i. confirmat, sed nos pīscū secundūm ī x̄bū nostrū Iesum Christum in aqua  
nascimur, nec aliter quām in aqua permanendo salvi sumus: ita Quintilla monstrōsissima, cui  
nec integrē quidem docendi aīus erat, optimē norat pīsculos necare de aqua auferens. Dispu-  
tat enim eo libro Tertullianus aduersus Quintillam fēminam hæresis illius ne-  
fariae auctorem, quæ baptīsmū ad salutem necessarium esse petnegabat: quam  
fēminam Tertullianus initio statim eius libelli: appellat vīperam, & aspidem  
quod baptīsmi aquas fugeret, Nam, inquit, serē vīpera, & aspides, ipsique reguli serpē-  
tes arida, & in aqua sestantur. Eadem est D. Hieronymi sententia in cōmentariis  
super Iob in vīla verba. c. 12. Nimirū interrogā iūmentā, & docēbāt: & volūtia  
cali, & indicabant tibi. Lognere terra, & respondebit tibi, & narrabunt pīscēs maris: vbi  
duas eius appellationis rationes afferunt. Volūtēs, inquit, sunt, qui sursum corda habent,  
& celestia concupiscunt, vel qui obuiam Christo in aera ex mortuis ituri sunt: pīscēs vero, qui  
inter flūctū mundi iūstissimi, tempētatis quēdant testūta sibī lea eternitatis, & quietia profi-  
ciunt: vel illū pīscēs intelligēndi sunt, qui per aquam vitam accipiunt, qui confessim de fonte  
baptīsmi immigrant ad Christam. Idem docēt Diuus Ambr. libro tertio, de virginib⁹  
in calce libri, & libro tertio, de Sacrament. c. i. & D. August. tract. 123. in Iōānci.  
Quod verd Tertullianus loco citato Christum, ī x̄bū, id est, pīscēm appellat, alij  
quoque Patres tradiderunt, docēntque adumbratum fūisse in pīscē illo allo, quē  
super prunas positum discipuli repererunt in littore, vbi Christus se iterūm Pe-  
tro, & aliis quibusdam discipulis post resurrectionem ostendit. Iōan. 21. Et qui-  
dem non caret mysterio, quod Christus ī x̄bū Græcē appellatur, quoniam eo Græ-  
co nomine nomen ipsum Christi, Diuinalque symbolice comprehenditur: om-  
nibus enim eius nominis literis, si singula reddas nomina, hanc sententiam con-  
ficies, in oīs x̄cīq̄s Iēsū vīdo rōtēs, hoc est, Iesu Christus Dei filius salvator: & obser-  
uavit diuus Augustinus libro decimo octauo de ciuitate capīte vigesimo tertio,  
vbi refert virum clarissimum Flauianum hominem facilimē facundiā, multa-  
que doctrinā, cum de Christo colloqueretur, Græcum sibi codicem protulisse  
carmina Sibylle Erythræ continent, & quodam loco ostendisse in capitibus  
versuum ordinem literarum ita se habentem, vt ea insīra, quæ commemorauim-  
us, ordine legerentur, easdēmque literas nomen hoc Græcum ī x̄bū, id  
est, pīscēs componere: in quo nomine, inquit, mystice intelliguntur Christus, eo quod  
in huīis